Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva

## Ochrana práv dítěte v oblasti práv majetkových a výživného

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Adéla Hořejší

Na Švihance 1550/4

120 00 Praha 2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Tato diplomová práce vychází z právní úpravy účinné k 20. listopadu 2006.

V Praze, dne 20. listopadu 2006

*Barbora Štěpánková*

OBSAH Strana
1 Úvod 4
2 Obecná část 4
2.1 Práva dítěte a potřebě zvláštní ochrany 4
2.1.1 Obecná charakteristika 4
2.1.2 Role státu 7
2.1.3 Zájem a blaho dítěte 7
2.1.4 Vztah principů zájmu a blaha dítěte k ostatním ústavním principům 8
2.2 Právo na život a jeho realizace 9
2.2.1 Pojem práva na život 9
2.2.2 Realizace práva na život 9
2.3 Ingerence státu 10
2.3.1 Přímá ingerence 11
2.3.2 Nepřímá ingerence 16
3 Zvláštní část 16
3.1 Majetková práva 16
3.1.1 Povaha majetkových práv dítěte 17
3.1.2 Otázka způsobilosti k právním úkonům a její řešení 20
3.1.3 Způsob ochrany majetkových práv 21
3.1.4 Ohrožení jmění dítěte 24
3.2 Výživné 25
3.2.1 Obecně 25
3.2.2 Druhy výživného 26
3.2.3 Vyživovací povinnost rodičů vůči dětem 27
3.2.4 Rozsah výživného 28
3.2.5 Způsob plnění vyživovací povinnosti 33
3.2.6 Trvání vyživovací povinnosti 33
3.2.7 Neplacení výživného 35
3.3 Procesní ochrana práv dítěte 35
3.3.1 Společné rysy procesní ochrany 36
3.3.2 Místní příslušnost 37
3.3.3 Předběžná opatření 37
3.3.4 Osvobození od soudních poplatků 38
4 Závěr 38
5 Seznam použitých zdrojů 40

## 1 Úvod

V období počínajícím od konce druhé světové války prošlo postavení státu a jeho chápání výraznými změnami. Tyto změny byly vyjádřeny, mimo jiné, i ve dvou vlnách akceptace univerzálních lidských práv; jednak ve formě mezinárodního uznání občanských a politických práv Mezinárodním paktem o občanských a politických právech<sup>1</sup>, kterou o desetiletí později následovalo uznání sociálních, hospodářských a kulturních práv v Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech<sup>2</sup>; není bez zajímavosti zmínit, že bývalý komunistický režim v Československu se k těmto paktům připojil až v roce 1976. Západní civilizace se tak nebyvalou měrou přihlásila nejenom ke garanci práv představujících nejzákladnější lidská práva, jako je právo na život, svobodu a podílení se na formování státu, ale rovněž nadstavbu skýtající jednotlivci práva dosud v historii státu jednotlivci negarantovaná. Zavázáním se k ochraně tzv. druhé generace lidských práv došlo v konečném důsledku rovněž v rámci skupiny sociálních práv i k uznání práv dítěte jako samostatného celku v rámci jednotlivých právních řádů států západní civilizace.

Zahrnutí práv dítěte do sféry, kterou stát garantuje i chrání, resp. garantovat a chránit má, znamená i zvýšené nároky na stát: stát nejenom, že poskytuje ochranu porušeným a ohroženým právům dítěte ochranu prostřednictvím nezávislých soudů, ale poskytuje rovněž ochranu v oblastech, ve kterých nelze soudní ochranu očekávat. Tyto oblasti jsou značně široké a sahají od nepřímé podpory práv dětí v rámci podpory rodiny ve sféře daňové, sociální podpory, až po přímou ochranu práv dítěte spočívající v ochraně dětí ohrožených, například v rámci ústavní péče, kterou stát v dnešní době rovněž zajišťuje.

Uznáním potřeby zvláštní ochrany dítěte a zakotvením jeho práv do právního řádu došlo a dochází, s ohledem na obecný postulát, dle kterého každému právu odpovídá i určitá povinnost, k „omezením“<sup>3</sup> práv třetích osob, zejména rodičů dítěte. V tomto případě jsou však práva třetích osob omezena hned dvakrát: jednak zakotvením samotných práv dítěte, a jednak zakotvením rozšířené působnosti státu, které je nutné pro úspěšné vymáhání dodržování dětských práv třetími osobami.

Práva dítěte jsou fenoménem, který se prolíná celým právním řádem, a i přesto, že se jedná o samostatný právní obor existující v rámci práva občanského, jsou mu vlastní instituty, které jsou chráněny napříč právními odvětvími počínaje od zvláštních podstat trestných činů podle českého trestního zákona a konče u pracovněprávní ochrany dětí a těhotných žen.

Cílem této diplomové práce není podat komplexní pohled na celou právní úpravu ochrany práv dětí podle českého práva, ale pouze zamyslet se nad určitým výsekem těchto práv, jejichž předmětem je ochrana práv majetkových a institutu výživného.

## 2 Obecná část

### 2.1 Práva dítěte a potřebě zvláštní ochrany

#### 2.1.1 Obecná charakteristika

<sup>1</sup> Publikováno pod č. 120/1976 Sb.

<sup>2</sup> Publikováno pod č. 120/1976 Sb.

<sup>3</sup> Chápání „omezení“ jako omezení v právním smyslu zde není namístě: nelze považovat za omezení třetích osob právy dítěte, které byly na ústavní a mezinárodní úrovni uznány jako již existující práva. Omezením je tedy v této souvislosti myšleno omezení ve faktickém, nikoliv právním slova smyslu.

Jestliže hovoříme o právech dítěte, mluvíme o určitém uceleném souboru práv a jim odpovídajících povinností, které se tím či oním způsobem dotýkají dítěte a jeho zájmů v nejširším slova smyslu. Vymezení těchto práv na základě určitých kritérií a jejich nalézání v právním řádu je však velmi obtížné s ohledem na skutečnost, že dítě je subjektem práva stejně jako kterákoliv jiná fyzická osoba, a proto ochrana jeho práv je stejným způsobem průřezová jako práva člověka – fyzické osoby v nejširším chápání. Práva dítěte jsou tak chráněna napříč právními odvětvími českého právního řádu v řadě právních institutů, a to i přes to, že klíčová řada těchto práv je chráněna, v rovině soukromého práva, prostřednictvím jedné právní normy – zákona o rodině<sup>4</sup>.

Práva dítěte jsou zdůrazněním již existujících základních lidských práv obsažených v českých ústavních normách a příslušných mezinárodních dokumentech. Toto zdůraznění pojmenování zvláštní kodifikace není nadbytečným opakováním téhož, neboť dítě, do jisté míry závislý (v počátku svého života zcela) a bezbranný lidský jedinec, potřebuje specifickou ochranu, kterou mu společnost vzájemnou korelací svých příslušníků poskytuje, a to různými formami a způsoby. Zároveň slouží k zachování prioritního postavení rodičů dítěte mezi dalšími subjekty<sup>5</sup> při plnění svých funkcí. Na práva dítěte nelze pohlížet jako na izolovaný soubor práv, týkajících se určité specifické skupiny, neboť ochrana dítěte splývá se základními podmínkami lidské existence. Lze obecně shrnout, že dítě požívá ochrany ve třech rovinách (i) v obecné rovině základních lidských práv, (ii) rovině zvláštní ochrany a (iii) a rovněž specifické ochrany již ohroženého dítěte. Vzhledem k tomu, že obecná rovina ochrany lidských práv je všeobecná a není definujícím znakem práv dítěte v širokém slova smyslu, nebude nadále předmětem zkoumání této práce.

Práva dítěte obsažená v Úmluvě a upřesněná dále příslušnými zákony (např. Zákon o rodině, zákon o sociálně-právní ochraně dítěte<sup>6</sup> a další) nemají rovnocenný obsah, svým významem se od sebe liší, stejně jako lze kategorizovat základní lidská práva (občanská, politická, kulturní atd.).

Primárním právem, bez něhož by existence dalších práv pozbývala smyslu, je právo na život, právo na přežití. Ostatní práva jsou „pouze“ právy zkvalitňujícími život dítěte, přičemž realizace hospodářských, kulturních a sociálních práv je závislá na možnostech státu, je v tomto ohledu nutně limitována jeho ekonomickou vyspělostí<sup>7</sup>. Při úvahách o výše uvedených právech a jejich realizaci je však rovněž zapotřebí vzít v úvahu konkrétní možnosti

[…]


- (a) uložení výživného v nezbytné míře – nepůjde o výživné v takové výši, v jaké soud pravděpodobně přizná, ale jedná se o nutnost zabezpečit výživu dítěte v nezbytném rozsahu;
- (b) odevzdání dítěte do péče druhého z rodičů nebo toho, koho soud označí, a
- (ii) v rámci zvláštního předběžného opatření

ustanovení § 76a OSŘ je základem úpravy zvláštního předběžného opatření ve věcech ochrany nezletilých dětí. Příslušným je okresní soud navrhovatele, přičemž navrhovatelem může být pouze obecní úřad obce s rozšířenou působností. Je třeba výslovně označit, že jde o návrh podle § 76a OSŘ. Toto předběžné opatření musí být vydáno bezodkladně, nejpozději však do 24 hodin. Nezletilý nemusí být zastoupen v řízení o nařízení předběžného opatření, ani při jeho provedení. Účastníci rovněž nemusí být vyslechnuti a usnesení se doručuje účastníkům řízení až při jeho výkonu. Důvodem všech těchto prvků je nutnost rychle jednat v dané situaci, který tak reflektuje převažující zájem dítěte nad ostatními zájmy chráněnými prostřednictvím Občanského soudního řádu. Pokud dítě nemá zákonného zástupce, nebo nemůže-li jej zákonný zástupce zastupovat, ustanoví mu soud opatrovníka, a to bezodkladně po provedení výkonu předběžného opatření; tímto opatrovníkem zpravidla bude příslušný orgán sociálněprávní ochrany. Předběžné opatření trvá jeden měsíc ode dne jeho vykonatelnosti. Pokud se zahájí řízení ve věci samé, trvá předběžné opatření do doby, než se stane vykonatelným rozhodnutí, jímž se řízení končí. Rodiče dítěte, orgán sociálněprávní ochrany, a opatrovník mohou kdykoliv soudu navrhnout zrušení předběžného opatření. Proti zamítavému rozhodnutí o návrhu na vydání předběžného opatření nelze použít mimořádné opravné prostředky.

To, zda je důvod k podání návrhu na vydání obecného či zvláštního předběžného opatření, závisí na míře ohrožení dítěte. Například předběžné opatření ve věci výživného se může stát zvláštním předběžným opatřením v případě, že je ohrožen život dítěte.

U předběžných opatření ve věcech výživného a zvláštního předběžného opatření podle § 76a OSŘ prokáže-li navrhovatel, že věc je osvobozena od soudních poplatků, není nutné hradit kauci pro zajištění náhrady škody či jiné újmy, která by předběžným opatřením vznikla<sup>111</sup>.

### 3.3.4 Osvobození od soudních poplatků

Řízení ve věci péče od nezletilých je osvobozena od soudních poplatků. Jde o osvobození věcné, jak vyplývá z ustanovení § 11 odst. 1 zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

## 4 Závěr

Práva dítěte mají v rámci právního řádu zvláštní postavení.

Především jejich ochrana je obtížná, neboť k realizaci těchto práv nepostačují zákonná ustanovení objektivního práva. Výrok, že „právo je jen minimum morálky“, zde nabývá

<sup>111</sup> § 75b OSŘ

zřetelnějších obrysu. Právo je zde určitým pomocníkem. Porušení práv dítěte je sice sankcionováno, příslušná osoba je odpovědná za své jednání, ale již samotná skutečnost, že byla práva dítěte porušena, může dítě poškodit, ohrozit princip blaha dítěte. Práva dítěte je tedy nutné nahlížet vždy v korelaci s rodinnými vztahy, kdy by se rodiče měli řídit etickými pravidly, nikoliv pouze zákonným minimem. Jistým imperativem zde může být i Úmluva, která akcentuje na právní i etické bázi, že dítě je subjektem práva, nikoli objektem práv, a jeho práva je třeba náležitým způsobem respektovat.

Práva dítěte se nedají striktně izolovat jedno od druhého tak, jak je to v případě práv spadajících do soukromoprávní sféry. Souvisí spolu, překrývají se a porušení jednoho často zasáhne i do dalších. Například pokud rodiče dítěti spoří v rámci plnění vyživovací povinnosti vůči dítěti, je otázkou, jaký právní režim budou sdílet takto naspořené finanční prostředky. Jde o výživné nebo se již jedná o majetek (jmění) dítěte, který podléhá speciální úpravě majetkoprávní ochrany a rodiče jsou při jeho správě zákonem omezeni? Nebo pokud rodič dítě řádně nevyživuje, zasahuje tím automaticky do práva dítěte na péči, a tím porušuje své povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti, atd. Práva dítěte jsou tedy komplexní kategorií, na jejímž vrcholu stojí princip blaha dítěte, který práva dítěte svou podstatou determinuje.

Vzhledem k tomu, že na ochraně práv dítěte je veřejný zájem, kromě rodičů zasahuje do této sféry i stát. Ač se svou podstatou pohybujeme na poli soukromého práva, často se zde objevuje aspekt veřejnoprávní. Na státu pak leží odpovědnost, aby našel tu správnou míru vstupu do soukromoprávní oblasti. Za tímto účelem musí stát disponovat dostatečně určitým právním rámcem, který bude jednak dostatečně zajišťovat autonomii rodiny v rámci práva soukromého, tak zajišťovat práva dítěte na hranici práva soukromého a veřejného. Bude zajímavé sledovat, jakým způsobem se s tímto úkolem vypořádá v současné době připravovaný kodex soukromého práva.
