OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomová práce Adély Hořejší „Ochrana práv dítěte v oblasti práv majetkových a výživného.“

Diplomantka volila pro svou práci aktuální téma týkající se, zejména pokud jde o problematiku výživného, životně důležitých práv dítěte, jejichž ochraně je věnována značná společenská a právní pozornost. Autorka rozdělila práci na část obecnou a zvláštní. V obecné části se zabývá třemi základními právními otázkami, jejichž výklad i aplikace jsou nezbytné při řešení další úpravy konkrétních majetkových a osobně majetkových práv dítěte. Obecnou část hodnotím kladně, autorka se nespokojuje s pouhým popisem či výčtem, zejména práv ústavní povahy směřujících k ochraně dětských práv, včetně základního práva na život a zdraví. Je ovšem otázkou, zda lze plně odstranit chudobu dětství a v jejím důsledku sociální vyloučení.

Zaujal mne výklad podaný na str. 30 k problematice „schopností a možností“ osoby povinné, tj. rodiče, když má soud zjistit skutečnosti ovlivňující určení rozsahu výživného. Autorkou podaný výklad vzbuzuje na první pohled dojem, že by mohlo dojít k nerovnoprávnému postupu u rodiče, který má příjem ze zaměstnaneckého poměru a na druhé straně u rodiče podnikatele?

Necht' se autorka k této připomínce vyjádří při ústní obhajobě k níž práci jako vyhovující předepsaným požadavkům doporučuji. Práci celkově hodnotím kladně, vykazuje dobré autorčiny znalosti a orientaci v tématu, jakož i práci s literaturou, u níž se autorka připravovala na zpracování svého tématu.

V Praze 15. prosince 2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
oponent diplomové práce